




 
 

 

 

Приложение № 1 

к Экспертному заключению № 58 

по результатам проведения 

экспертизы книжных памятников 

от 15 апреля 2021 г. 

 

Библиографическое или археографическое описание исследуемых документов: 

 

№ 

п/

п 

Систем- 

ный № 

Шифр Инв. 

№ 

Рег. 

№ 

Полное библиографическое или археографическое 

описание документа, включая его физические 

характеристики 

1 003340619 МК КТ-

4°/86-А 

4812 31345-

О 

Аполлос (Байбаков Андрей Дмитриевич)  

(1745–1801) 

Первое послание святаго апостола Павла к солуняном: 

Со изъяснением, / Которое в 1784 году публично 

преподавал Московской славено-греко-латинской 

академии ректор и богословии учитель, 

Ставропигиальнаго Заиконоспаскаго монастыря 

архимандрит Аполлос. – В Москве: В Типографии 

компании типографической, 1786. – 80 с.; 4° (25 см) 

24,3 х 17,7 х 1,3 см 
СК XVIII № 221 

2 003340810 МК КТ-

8°/88-А 

5966 31389-

О 

Арно, Франсуа Тома Мари де Бакюлар д'  

(1718–1805) 

Сидней и Силли, или Благодеяние и благодарность, : 

Аглинская повесть. / [Перевел с французскаго Д. И. 

Фонвизин]. 

Издание второе. – Москва: В типографии Компании 

типографической, 1788. – 82 с.; 8° (18 см) 

17,9 х 10,5 х 1,1 см 
СК XVIII № 291 

3 005578445 МК РК-8°/ 

98-Б 

15221 31257-

О 

Берни, Фрэнсис (1752–1840) 

Евелина, или Вступление в свет молодой девицы / 

Перевод с французскаго, сличенной с аглинским 

оригиналом, сочинения мис Бурней ; [Перевел Л. И. 

Татищев]. – Москва : В Университетской типографии, у 

Ридигера и Клаудия, 1798. – 8° (21 см) 

Ч. 1. – [4], VIII, 106 c. 

20,3 х 12,5 х 3,1 см 

Ч. 1-2 сплетены 
СК XVIII № 524 

4 005578448 МК РК-8°/ 

98-Б 

15221 31257-

О 

Берни, Фрэнсис (1752–1840) 

Евелина, или Вступление в свет молодой девицы / 

Перевод с французскаго, сличенной с аглинским 

оригиналом, сочинения мис Бурней; [Перевел Л. И. 

Татищев]. – Москва: В Университетской типографии, у 

Ридигера и Клаудия , 1798. – 8° (21 см) 

Ч. 2. – с. 107-229, [1] 

20,3 х 12,5 х 3,1 см 

Ч. 1-2 сплетены 
СК XVIII № 524 

5 006561987 МК Г-8°/ 5769 31755- Веселый и шутливый Меландр, : Повествующий 
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89-В О короткие, но приятные анекдоты, восхитительныя 

повести и истории с довольною чувствительностию, 

человека к честности и добродетели поощряющия; также 

замысловатыя басни и шутки, и нужныя для всякаго 

состояния наставления и советы и пр. : С 

присовокуплением примечаний и мнений из разных 

писателей выбранных и к материям по приличию им 

самим приноровленных / Перевод с латинскаго [студента 

Андрея Урусова]. – Москва: Печатана у содержателя 

типографии Ф. Гиппиуса, 1789. – 8° (20 см) 

Ч. 1 . – [16], 140 с. 

19,7 х 11,8 х 3,7 см 

Сплетены ч. 1-2 
СК XVIII № 951, Доп. С.104 

6 006561995 МК Г-8°/ 

89-В 

5769 31755-

О 

Веселый и шутливый Меландр,: Повествующий 

короткие, но приятные анекдоты, восхитительныя 

повести и истории с довольною чувствительностию, 

человека к честности и добродетели поощряющия; также 

замысловатыя басни и шутки, и нужныя для всякаго 

состояния наставления и советы и пр. : С 

присовокуплением примечаний и мнений из разных 

писателей выбранных и к материям по приличию им 

самим приноровленных  / Перевод с латинскаго 

[студента Андрея Урусова]. – Москва: Печатана у 

содержателя типографии Ф. Гиппиуса, 1789. – 8° (20 см) 

Ч. 2. – 141-244 с. 

19,7 х 11,8 х 3,7 см 

Сплетены ч. 1-2 
СК XVIII № 951, Доп. С.104 

7 003340566 МК КТ-

8°/87-В 

6545 2416-35 Винтер фон Адлерсфлюгель, Георг Симон  

(1629–1701) 

Георгия Симона Винтера фон Адлерс Флигеля, О заводе 

конском три части; : Из которых в первой: показывается 

коль полезно и прибыточно иметь всякому конский 

завод; также в каком состоянии быть должно месту, 

строению, конюшням и всем принадлежностям к 

заведению совершеннаго конскаго завода и о присмотре 

за лошадьми; во второй: описываются породы, пороки, 

стати, шерсти, приметы и лета племянных жеребцов и 

кобыл, как поступать до припуску и после онаго, также 

что при ожеребении и при возвращении жеребят 

примечать должно; и какия лекарства во всех конских 

болезнях надлежит с пользою употреблять; в третьей: о 

должностях штутмейстера, надзирателей, коновалов и 

конюхов, в чем состоят должности их при конских 

заводах ежемесячно; также что нужно к составлению 

полной запасной конской аптеки; : С присовокуплением 

из другаго писателя двух глав: 1) Каким образом в 

здешних северных странах завод конской привесть 

можно в доброе и прибыточное состояние и 2) О 

должностях людей определенных к заводу конском. – 

Москва: В Типографии компании типографической, 

1787. – 300, [8] с., 1 л. табл.; 8° (21 см) 

20,6 х 12,7 х 3,4 см 
СК XVIII № 995 
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8 003335290 МК КТ-

8°/88-В 

5915 31386-

О 

Вольтер, Франсуа Мари Аруэ де (1694–1778) 

Нанина, или Побежденное предразсуждение, : Комедия в 

трех действиях; Перевод с французскаго [И. Ф. 

Богдановича]. Издание второе. – Москва : В типографии 

Компании типографической, 1788. – 94 с. ; 8° (18 см) 

17,2 х 11,3 х 1,1 см 
СК XVIII № 1122 

9 003340794 МК У-

8°/73-Г 

19908 31354-

О 

Геллерт, Христиан Фюрхтеготт (1715–1769) 

Утешительныя разсуждения против немощной и 

болезненной жизни / Сочиненныя г. Геллертом ; Перевел 

с немецкаго на российской язык студент Александр 

Шумлянской. – [Москва]: Печатаны при Императорском 

московском университете, 1773. – 94 с.; 12° (18 см) 

17,1 х 10,5 х 1,1 см 
СК XVIII № 1307 

10 006587211 МК КТ-

8°/87-Г 

5888 31829-

О 

Геллий, Авл (2 в.) 

Авла Геллия Афинских ночей записки,: Содержащияся в 

дватцати книгах / Переведены с латинскаго языка в 

Московской славено-греко-латинской академии [Перевел 

Афанасий (Алексей Иванов)]. – Москва : В типографии 

Компании типографической, 1787. – 8° (21 см) 

Ч. 1. – XXXIV, 470 c. 

21,4 х 12,8 х 3,9 см 
СК XVIII № 1317 

11 006587215 МК КТ-

8°/87-Г 

5889 31830-

О 

Геллий, Авл (2 в.) 

Авла Геллия Афинских ночей записки, : Содержащияся в 

дватцати книгах / Переведены с латинскаго языка в 

Московской славено-греко-латинской академии ; 

[Перевел Афанасий (Алексей Иванов)]. – Москва: В 

типографии Компании типографической, 1787. – 8° (21 

см) 

Ч. 2. – XXIV, 464 c. 

21,0 х 12,8 х 4,7 см 
СК XVIII № 1317 

12 006688850 МК РК-8°/ 

00-Г 

5599 31662-

О 

Гервей, Джеймс (1714–1758) 

Благоговейный зритель природы, или Утренния, 

полуденныя, вечерния и нощныя размышления славнаго 

Гервея / [Перевел с французского священник Иван 

Михайлов (Кандорский)]. – Москва: В Университетской 

типографии, у Ридигера и Клаудия, 1800. – 8° (17 см) 

Ч. 1: Утренния размышления. – [10], 77, [1] с. 

16,9 х 10,1 х 2,2 см 

Ч. 1-4 сплетены 
СК XVIII № 1384 

13 006688856 МК РК-8°/ 

00-Г 

5599 31662-

О 

Гервей, Джеймс (1714–1758) 

Благоговейный зритель природы, или Утренния, 

полуденныя, вечерния и нощныя размышления славнаго 

Гервея / [Перевел с французского священник Иван 

Михайлов (Кандорский)]. – Москва: В Университетской 

типографии, у Ридигера и Клаудия, 1800. – 8° (17 см) 

Ч. 2 : Полуденныя размышления. – 79-131, [1] 

16,9 х 10,1 х 2,2 см 

Ч. 1-4 сплетены 
СК XVIII № 1384 
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14 006688869 МК РК-8°/ 

00-Г 

5599 31662-

О 

Гервей, Джеймс (1714–1758) 

Благоговейный зритель природы, или Утренния, 

полуденныя, вечерния и нощныя размышления славнаго 

Гервея / [Перевел с французского священник Иван 

Михайлов (Кандорский)] . – Москва: В Университетской 

типографии, у Ридигера и Клаудия, 1800. – 8° (17 см) 

Ч. 3: Вечерния размышления. – [2], 133-199, [1] c. 

16,9 х 10,1 х 2,2 см 

Ч. 1-4 сплетены 
СК XVIII № 1384 

15 006688875 МК РК-8°/ 

00-Г 

5599 31662-

О 

Гервей, Джеймс (1714–1758) 

Благоговейный зритель природы, или Утренния, 

полуденныя, вечерния и нощныя размышления славнаго 

Гервея / [Перевел с французского священник Иван 

Михайлов (Кандорский)]. – Москва: В Университетской 

типографии, у Ридигера и Клаудия, 1800. – 8° (17 см) 

Ч. 4: Нощныя размышления]. – 201-290 с. 

16,9 х 10,1 х 2,2 см 

Ч. 1-4 сплетены 
СК XVIII № 1384 

16 003335823 МК КТ-

8°/88-Г 

3465 31404-

О 

Городской и деревенской садовник, или Наставление по 

которому всякой хозяин сам может разводить новые 

сады, и старые приводить в порядок и совершенство, без 

помощи садовника, : Состоящее в четырех частях 

/Перевел с немецкаго языка Никита Рахманов. – Издание 

третие. – Москва: В типографии Компании 

типографической, 1788. – [8], 240 c. ; 8° (20 см) 

20,0 х 12,2 х 3,6 см 
СК XVIII № 1579 

17 003340963 МК КТ-

8°/88-Д 

5972 31390-

О 

Две повести: Аристоноевы приключения, и Рождение 

людей Промифеевых, ; Переведены с французскаго [М. 

Поповым]. Издание второе. – Москва : В типографии 

Компании типографической, 1788. – 52 с. ; 8° (20 см) 

20,0 х 12,8 х 0,7 см и 20,0 х 12,8 х 0,6 см 

 

экземпляр переплетен в две части (каждая имеет свою 

обложку) 
СК XVIII № 1726, Доп. С.105 

18 004103762 МК КТ-

4°/87-Д 

13568 31347-

О 

Дильтей, Филипп Генрих (1723–1781) 

Начальныя основания вексельнаго права, а особливо 

российскаго купно и шведскаго: С прибавлением разных 

российских указов и с двумя диссертациями, к оному 

принадлежащими, / Для употребления в Московском 

юридическом факультете, по удобнейшему способу 

расположенныя Филиппом Генриком Дилтеем, обоих 

прав доктором; оных же и истории в Императорском 

Московском университете профессором и Курфирстской 

Маинцской академии полезных наук и разных других, 

как-то Вольнаго экономическаго и Российскаго вольнаго 

же собрания членом, и присяжным адвокатом 

консистории Писсавской, что в Вене. Издание четвертое. 

– Москва: В типографии Компании типографической, 
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1787. – 4° (25 см) 

Ч. 1. – XVIII, 227, [1] c. 

24, 9 х 20,0 х 5,0 см 

Ч. 1-2 сплетены 
СК XVIII № 1881 

19 004103763 МК КТ-

4°/87-Д 

13568 31348-

О 

Дильтей, Филипп Генрих (1723–1781) 

Начальныя основания вексельнаго права, а особливо 

российскаго купно и шведскаго: С прибавлением разных 

российских указов и с двумя диссертациями, к оному 

принадлежащими, / Для употребления в Московском 

юридическом факультете, по удобнейшему способу 

расположенныя Филиппом Генриком Дилтеем, обоих 

прав доктором; оных же и истории в Императорском 

Московском университете профессором и Курфирстской 

Маинцской академии полезных наук и разных других, 

как-то Вольнаго экономическаго и Российскаго вольнаго 

же собрания членом, и присяжным адвокатом 

консистории Писсавской, что в Вене. Издание четвертое. 

– Москва: В типографии Компании типографической, 

1787. – 4° (25 см) 

Ч. 2. – 251, [11] c. 

24, 9 х 20,0 х 5,0 см 

Ч. 1-2 сплетены 
СК XVIII № 1881 

20 003392943 МК РК-8°/ 

99-Д 

5541 XIX-

13729 

Дюкре-Дюминиль, Франсуа Гийом  

(1761–1819) 

Виктор или Дитя в лесу / Сочинение гна Дюкре-

Дюминиля, автора Лолотты и Фанфана, Алексиса или 

Домика в лесу, и проч.; Переведенное с французскаго 

подлинника. – Москва: В Университетской типографии, 

у Ридигера и Клаудия, 1799-1800. – 12° (18 см) 

Ч. 1. –  1799. – VI, 7-262 c., [1] л. фронт. 

18,0 х 11,3 х 4,4 см 

Ч. 1-2 сплетены 
СК XVIII № 2083 

21 003392950 МК РК-8°/ 

99-Д 

5541 XIX-

13729 

Дюкре-Дюминиль, Франсуа Гийом  

(1761–1819) 

Виктор или Дитя в лесу / Сочинение гна Дюкре-

Дюминиля, автора Лолотты и Фанфана, Алексиса или 

Домика в лесу, и проч.; Переведенное с французскаго 

подлинника. – Москва: В Университетской типографии, 

у Ридигера и Клаудия, 1799-1800. – 12° (18 см) 

Ч. 2. – 1799. – 268 c., [1] л. фронт. 

18,0 х 11,3 х 4,4 см 

Ч. 1-2 сплетены 
СК XVIII № 2083 

22 003335997 МК КТ-

8°/87-И 

5813 31358-

О 

Ириней (Клементьевский, Иван Андреевич) (1753–1818) 

Послание святаго апостола Павла к римляном, / Со 

истолкованием, которое 1785 года публично преподавал 

Ростовскаго Борисо-Глебскаго монастыря архимандрит и 

Ярославской семинарии богословии учитель Ириней, в 

Ярославле. – Москва: В Типографии компании 

типографической, 1787. – 455, [1] с.; 8° (21 см) 

20,8 х 13,1 х 5,0 см 
СК XVIII № 2654 
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23 003339223 МК КТ-

4°/87-Л 

5872 31368-

О 

Ла Шапель де (ок. 1710–1792) 

Выписки о чревовещателях, или чревобасниках / Перевел 

Михайло Попов. –Издание второе. – Москва: В 

Типографии компании типографической, 1787. – 48 с.; 8° 

(17 см) 

16,6 х 10,7 х 1,0 см 
СК XVIII № 3487 

24 006510534 МК У-

8°/73-Л 

1683 31356-

О 

Лелейн, Георг Симон (1727–1781) 

Клавикордная школа, или Краткое и основательное 

показание к согласию и мелодии практическими 

советами изъясненное, / Сочиненное Г. С. Лелейном, ; С 

немецкаго на российской язык переведенное 

Императорскаго Московскаго университета студентом 

Федором Габлитцем. – [Москва] : Печатано при 

Императорском московском университете, На иждивение 

книгосодержателя Христиана Лудвига Вевера, 1773-

1774. – 8° (20 x 24 cм) 

[Ч. 1.] – 1773. – [8], 70 c., нот. 

20,7 х 25,5 х 2,2 см 

Сплетены ч. 1-2 
СК XVIII № 3580 

25 006510536 МК У-

8°/73-Л 

1683 31357-

О 

Лелейн, Георг Симон (1727–1781) 

Клавикордная школа, или Краткое и основательное 

показание к согласию и мелодии практическими 

советами изъясненное, / Сочиненное Г. С. Лелейном, ; С 

немецкаго на российской язык переведенное 

Императорскаго Московскаго университета студентом 

Федором Габлитцем. – [ Москва]: Печатано при 

Императорском московском университете, На иждивение 

книгосодержателя Христиана Лудвига Вевера, 1773-

1774. – 8° (20 x 24 cм) 

Ч. 2. – 1774. – [2], 71-188 c., нот. 

20,7 х 25,5 х 2,2 см 

Сплетены ч. 1-2 
СК XVIII № 3580 

26 003339219 МК У-

8°/73-Л 

1555 31353-

О 

Лукиан (ок. 120–после 180) 

Разговоры между мертвыми, : Выбранные из Лукиана 

Самосатскаго и с латинскаго языка переведенные. – 

[Москва]: Печатаны при Императорском московском 

университете, 1773. – 120 с.; 12° (17 см) 

16,2 х 10,0 х 1,0 см 
СК XVIII № 3819 

27 007915036 МК РК-8°/ 

00-М 

5607 31648-

О 

Мейсон, Джон (1706–1763) 

Иоанна Масона о познании себя самаго, : В котором 

естество и польза сея важныя науки, равно и средства к 

достижению оныя показаны, : С присовокуплением 

примечаний о естестве человеческом. / [Перевел И. П. 

Тургенев]. – Москва: В Университской типографии, у 

Ридигера и Клаудия, 1800. – 8° (20 см) 

Ч. 1. – IX, 166 с., [1] л. фронт. 

20,1 х 12,5 х 3,2 см 

Ч. 1-3 сплетены 
СК XVIII № 4135 

28 005458601 МК РК-8°/ 

00-М 

5607 31648-

О 

Мейсон, Джон (1706–1763) 

Иоанна Масона о познании себя самаго,: В котором 
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естество и польза сея важныя науки, равно и средства к 

достижению оныя показаны, : С присовокуплением 

примечаний о естестве человеческом./ [Перевел И. П. 

Тургенев]. – Москва: В Университской типографии, у 

Ридигера и Клаудия , 1800.– 8° (20 см) 

Ч. 2. – 167-215, [1] с.; 8° (20 см) 

20,1 х 12,5 х 3,2 см 

Ч. 1-3 сплетены 
СК XVIII № 4135 

29 005458610 МК РК-8°/ 

00-М 

5607 31648-

О 

Мейсон, Джон (1706–1763) 

Иоанна Масона о познании себя самаго,: В котором 

естество и польза сея важныя науки, равно и средства к 

достижению оныя показаны, : С присовокуплением 

примечаний о естестве человеческом.; /Перевел И. П. 

Тургенев]. – Москва: В Университской типографии, у 

Ридигера и Клаудия, 1800. – 8° (20 см) 

Ч. 3. – 217-296 с. 

20,1 х 12,5 х 3,2 см 

Ч. 1-3 сплетены 
СК XVIII № 4135 

30 003335093 МК У-

8°/73-М 

21362 82095-

54 

Методической опыт, : Каким образом можно выучить 

детей, читать музыку, столь же легко, как и 

обыкновенное письмо. / С французскаго языка переведен 

на российской Е. С. – В Москве: При университете, на 

иждивение книгосодержателя Христиана Лудвига 

Вевера, 1773. – 88 с.; 8° (20 см) 

19,4 х 11,6 х 1,1 см 
СК XVIII № 4206 

31 006544827 МК Г-8°/ 

91-Н 

МКIII

-2779 

50-81 Нещастия от чувствительности / Сочинение Г. 

Фильдинга, [!] ; С третьяго издания на англинском языке 

преложенное на французской гм. Мерсие, ; А с онаго на 

российской язык перевел Н**** Н**** ; Ч. 1 и 2, 

содержащия в себе 58 писем . – Печатано в Москве: В 

привиллегированной типографии у Ф. Гиппиуса, 1791. – 

8° (21 см) 

Ч. 1. – 191 [1] с. 

Ч. 1-2 сплетены 

20,2 х 12,5 х 3,5 см 
СК XVIII № 4567 

32 006544831 МК Г-8°/ 

91-Н 

МКIII

-2779 

50-81 Нещастия от чувствительности / Сочинение Г. 

Фильдинга, [!]; С третьяго издания на англинском языке 

преложенное на французской гм. Мерсие, ; А с онаго на 

российской язык перевел Н**** Н**** ; Ч. 1 и 2, 

содержащия в себе 58 писем. – Печатано в Москве : В 

привиллегированной типографии у Ф. Гиппиуса, 1791. – 

8° (21 см) 

Ч. 2. – 193-376 с. 

Ч. 1-2 сплетены 

20,2 х 12,5 х 3,5 см 
СК XVIII № 4567 

33 005499097 МК РК-8°/ 

98-О 

5500 25692-

ф31 

Остаток человеколюбия во Франции, или Анекдоты 

Республики / Перевод с французскаго. М. и А. 

В[ельяминовых]. – Москва : В Университетской 

типографии, у Ридигера и Клаудия, 1798-1799. – 8° 

Ч. 1: [История Адрияна П****]. –  1798. – [6], 84 с. 
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20,2 х 12,0 х 2,5 см 

Ч. 1-2 сплетены 
СК XVIII № 5056, Т. 3. С. 488 

34 005499106 МК РК-8°/ 

98-О 

5500 25692-

ф31 

Остаток человеколюбия во Франции, или Анекдоты 

Республики / Перевод с французскаго. М. и А. 

В[ельяминовых]. – Москва : В Университетской 

типографии, у Ридигера и Клаудия, 1798 - 1799. – 8° 

Ч. 2 : [Сесилия де Флормонт] . –  1799. – [6], 122 с. 

20,2 х 12,0 х 2,5 см 

Ч. 1-2 сплетены 
СК XVIII № 5056, Т. 3. С. 488 

35 003336801 МК КТ-

4°/87-П 

4094 31349-

О 

Петров, Василий 

Рука богословля, или Наука изъяснения о пасхалии, 

утвержденная Первым Никейским вселенским собором, 

содержащаяся в православной греко-российской церкви,: 

Изъясненная правилами и предложенная 

из[об]ражениями российских букв / Сочиненная 

священником Васильем Петровым. – Москва: В 

Типографии компании типографической, 1787. – 143, [1] 

с., 3 л. ил.; 4° (26 см) 

25,9 х 21,0 х 2,3 см 
СК XVIII № 5233 

36 010049771 МК КТ-

4°/86-Р 

МКIII

-4176 

10008-

19 

Разныя сочинения, коими Святейшаго 

правительствующаго синода члена, великаго господина 

высокопреосвященнейшаго Иоасафа, архиепископа 

Тверскаго и Кашинскаго, в вожделеннейший день его 

тезоименитства с глубочайшим высокопочитанием, 

преданностию и благоговением поздравляет Тверская 

семинария. 1786 года, ноября 19 дня. – Москва: В 

Типографии компании типографической, 1786. – 15, [1] 

с.; 4° (24 см) 

23,9 х 18,9 х 0,3 см 
СК XVIII № 5828 

37 003340098 МК КТ-

4°/91-С 

13589 31344-

О 

Святейшаго правительствующаго синода члену, 

великому господину высокопреосвященнейшему 

Платону, митрополиту Московскому и Калужскому, и 

Свято-Троицкия Сергиевы лавры священно-

архимандриту, милостивому архипастырю, директору и 

протектору своему, в день тезоименитства его 

высокопреосвященства, усерднейшее поздравление 

приносит Московская славено-греко-латинская академия 

ноября 18 дня, 1791 года. – Москва: В Типографии 

компании типографической, 1791. – 32 с.; 4° (25 см) 

24,8 х 19,2 х 0,4 см 
СК XVIII 6364 

38 005499506 МК КТ-

8°/87-Т 

5937 31405-

О 

Тассо, Торквато (1544–1595) 

Освобожденный Иерусалим / Ироическая поема, 

италиянскаго стихотворца Тасса,; Переведена с 

французскаго Михайлом Поповым. Издание второе. – 

Москва: В типографии Компании типографической, 

1787. – 8° (18 см) 

Ч. 1. – 1-128, 113-270 [=286] с. 

17,6 х 10,4 х 5,6 см 

Сплетены ч. 1-2 
СК XVIII № 7158 
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39 005499508 МК КТ-

8°/87-Т 

5937 31406-

О 

Тассо, Торквато (1544–1595) 

Освобожденный Иерусалим / Ироическая поема, 

италиянскаго стихотворца Тасса,; Переведена с 

французскаго Михайлом Поповым. Издание второе. – 

Москва: В типографии Компании типографической, 

1787. – 8° (18 см) 

Ч. 2. – 247, [1] с.. 

17,6 х 10,4 х 5,6 см 

Сплетены ч. 1-2 
СК XVIII № 7158 

40 003336404 МК КТ-

8°/87-Т 

5935 20335-

О 

Теплов, Григорий Николаевич  

(1711–1779) 

Разсуждение о врачебной науке, которую называют 

докторством. Издание второе. – Москва: В типографии 

Компании типографической, 1787. – 38 с.; 8° (20 см) 

19,5 x 12,3 x 0,5 см 
СК XVIII № 7194 

41 003340033 МК КТ-

4°/90-Т 

20366 31352-

О 

Торжественное стихословие,: Которым Святейшаго 

правительствующаго синода члена, великаго господина, 

высокопреосвященнейшаго Платона, митрополита 

Московскаго и Калужскаго и Свято-Троицкия Сергиевы 

лавры священно-архимандрита в день его 

тезоименитства студенты Платоновы, особенно питомцы 

его высокопреосвященства, обучающиеся в Лаврской 

семинарии всеусерднейше приветствуют. Ноября 18 дня, 

1789 года. – Москва: В Типографии компании 

типографической, 1790. – 12 с.; 4° (24 см) 

23,3 х 18,2 х 0,2 см 
СК XVIII № 7274 

42 003339990 МК КТ-

4°/87-Т 

13587 31350-

О 

Торжество Нижегородской семинарии о вступлении на 

всероссийский престол ея императорскаго величества, 

благочестивейшия государыни императрицы Екатерины 

Алексеевны, самодержицы всероссийския, по 

двадесятипятелетнем царствовании ея величества 

произходившее в оной семинарии июня 30 дня, 1787 

года. – Москва: В Типографии компании 

типографической, 1787. – VIII, 100 с.; 4° (23 см) 

24,8 х 19. 2 х 0,4 см 
СК XVIII № 7303 

43 005505577 МК КТ-

8°/87-Ф 

5930 31407-

О 

Филдинг, Генри (1707–1754) 

Повесть о Томасе Ионесе, или Найденыше / Сочиненная 

на аглинском языке г. Фильдингом; [Пер. с фр. яз. Е. С. 

Харламов]. – Издание второе. – Москва: В типографии 

Компании типографической, 1787-1788. – 12° (18 см) 

Т. 1. – 1787. – 280 с. 

17,4 х 11,0 х 2,8 см 
СК XVIII № 7779 

44 005505578 МК КТ-

8°/87-Ф 

5931 31408-

О 

Филдинг, Генри (1707–1754) 

Повесть о Томасе Ионесе, или Найденыше / Сочиненная 

на аглинском языке г. Фильдингом; [Пер. с фр. яз. Е. С. 

Харламов]. – Издание второе. – Москва: В типографии 

Компании типографической, 1787-1788. – 12° (18 см) 

Т. 2. – 1787. – 292 с. 

17,5 х 11,0 х 2,8 см 
СК XVIII № 7779 
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45 005505579 МК КТ-

8°/87-Ф 

5932 31409-

О 

Филдинг, Генри (1707–1754) 

Повесть о Томасе Ионесе, или Найденыше / Сочиненная 

на аглинском языке г. Фильдингом; [Пер. с фр. яз. Е.С. 

Харламов]. – Издание второе. – Москва: В типографии 

Компании типографической, 1787-1788. – 12° (18 см) 

Т. 3. – 1788. – 246 с. 

17,5 х 11,0 х 2,8 см 
СК XVIII № 7779 

46 005505580 МК КТ-

8°/87-Ф 

5933 31410-

О 

Филдинг, Генри (1707–1754) 

Повесть о Томасе Ионесе, или Найденыше / Сочиненная 

на аглинском языке г. Фильдингом; [Пер. с фр. яз. Е. С. 

Харламов]. – Издание второе. – Москва: В типографии 

Компании типографической, 1787-1788. – 12° (18 см) 

Т. 4. –  1788. – 303, [1] с. 

17,5 х 10,8 х 3,1 см 
СК XVIII № 7779 

47 003338553 МК КТ-

4°/87-Х 

4030 XV-

19169 

Херасков, Михаил Матвеевич (1733–1807) 

Владимир, / Эпическая поэма М. Х. Издание второе. – 

Москва: В Типографии компании типографической, 

1787. – [3], 1-136, 129-136, 141, 146-244, [2] с.; 4° (25 см) 

24,9 х 19,2 х 3,8 см 
СК XVIII № 7969 

48 003340062 МК КТ-

8°/87-Х 

16793 47010-

37 

Христианская ручная книжка. – [Москва]: [Тип. Комп. 

типогр.] , [Б. г.]. – 126 с. ; 8° (18 см) 

17,2 х 10,8 х 1,5 см 
СК XVIII № 8072 

49 003338749 МК КТ-

8°/87-Ш 

MK 

III-

2086 

4915-71 Шампьон де Понталье, Франсуа  

(1731–1812) 

Французская нынешняго времени философия; / 

Сокращенно выписана из книги, Varietés d'un philosophe 

provincial, par mr. Ch... le jeun, печатанной в Париже 1767 

года. – Издание второе. – Москва: В типографии 

Компании типографической, 1787. – 48 с. ; 8° (18 см) 

17,2 х 10,5 х 0,6 см 
СК XVIII 8212 

50 003498587 МК У-

8°/73-М 

1669 31355-

О 

Matthäi, Christian Friedrich (1744–1811) 

Chrestomathia Graeca, seu Delectus ex aliquot scriptoribus 

Graecis in usum Gymnasiorum Universitatis Mosquensis / 

Collegit et animadversionibus illustravit Christianus 

Fridericus Matthaei, Artium Magister Lipsiensis et 

Gymnasiorum Universitatis Mosquensis rector. Accedit 

specimen lexici inediti ex Codd. Sss.. – Moscvae : Typis 

Universitatis Caesareae, 1773. – [12], 256, [44] с. ; 8° (21 

см) 

20,4 х 12,7 х 3,2 см 
СК XVIII (ин.) № 1882 

 


